1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0377 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 1 / 3]

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 023/2022.
Objeto:  Registro de Preços para  eventual  e futura contratação de empresa
para  aquisição  de  Carteiras  Escolares  em  Geral  para  rede  de  ensino  do
Município de Presidente Dutra - MA. REALIZAÇÃO: 05/09/2022 às 09:00 horas
DIPLOMA  LEGAL:  Lei  nº  10.520/2002  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  nº
8.666/93  e  suas  alterações.  OBSERVAÇÕES:  O  Edital  estará  disponível  na
íntegra,  no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no
Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra, 17 de
agosto  de  2022.  Otávio  Renan  Meneses  Delmondes  Santana  –  Pregoeiro
Municipal.

                                                   Presidente Dutra – MA. Em 17 de agosto de 2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 024/2022

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2022.
Objeto:  Registro de Preços para  eventual  e futura  contratação de empresa
especializada  para  aquisição  de  veículos  para  atender  a  demanda  da
Administração Pública do Município de Presidente Dutra – MA. REALIZAÇÃO:
09/09/2022  às  09:00  horas  DIPLOMA  LEGAL:  Lei  nº  10.520/2002  com
aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O
Edital  estará  disponível  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente Dutra,  22 de agosto de 2022.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                   Presidente Dutra – MA. Em 22 de agosto de 2022.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

SUMÁRIO

AVISOS DE LICITAÇÃO: Páginas..................................1/1
LEI: Páginas............………….......………………..............2/2

ATO DE PROMULGAÇÃO: Páginas.........…………......................2/2
SUSPENÇÃO DE EFEITOS DE PROMULGAÇÃO: Páginas..................3/3

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0377 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 2 / 3]

LEI MUNICIPAL N° 732/2022, de 22 de agosto de 2022.

"Dispõe  sobre  a  denominação  de  Logradouros
Públicos e dá outras providências".

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, APROVOU E EU ARISTEU MORAES NUNES MARTINS,
PRESIDENTE, NOS TERMOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, PROMULGO A
SEGUINTE LEI:

Art.  1°  - Fica  denominada  a  Praça  Pública  Municipal  Presidente  José
Sarney como "Praça Pública Municipal Professora Maria Firmina Barbosa", localizada
no Povoado Calumbi, no Município de Presidente Dutra/MA.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário.

PLENÁRIO "VEREADOR EDUARDO GOMES FERREIRA", DO PALÁCIO
"VEREADOR JEAN CARVALHO DE SOUSA".

Presidente Dutra/MA, de 22 de agosto de 2022.

ARISTEU MORAES NUNES MARTINS
PRESIDENTE

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 01/2022

“Promulga projeto de lei sancionado tacitamente, em
virtude do silêncio de sanção ou veto em tempo hábil
pelo Prefeito Municipal de Presidente Dutra - MA”

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  DE  VEREADORES  DE  PRESIDENTE
DUTRA, Estado do Maranhão, ARISTEU MORAES NUNES MARTINS, no uso de suas
atribuições  definidas  no  art.  43,  §2º  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  art.  245  § 3º  do
Regimento Interno desta Casa de Leis,

CONSIDERANDO a aprovação pela Câmara Municipal do Projeto de Lei
002/2022,  de  autoria  do  Poder  Legislativo,  subscrita  pelo  Exmo.  Sr.  Vereador
FRANKLIN TORRES CARVALHO;

CONSIDERANDO o silêncio de sanção pelo Excelentíssimo Sr. Prefeito
Municipal  no tempo hábil previsto no art. 43 §2º da Lei  Orgânica Municipal, no que
concerne a aludida proposição legislativa;

RESOLVE:

Art.  1º. PROMULGAR a Lei  nº 732/2022,  oriunda do Projeto  de Lei  nº
002/2022, de autoria do Poder Legislativo Municipal, subscrita pelo Exmo. Sr. Vereador
FRANKLIN TORRES CARVALHO, cujo conteúdo faz parte integrante do presente ato
de promulgação.

Art. 2º. Publique-se e registre-se.

Câmara Municipal de Presidente Dutra - MA, aos 22 de agosto de 2022.

ARISTEU MORAES NUNES MARTINS
Presidente

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0377 TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022 [ PÁG. 1 / 3]

Processo Administrativo nº 20220613.001/2022
Edital de Licitação nº TP-005/2022
Contrato de Prestação de Serviços nº 20220810.001/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de
aerofotogrametria  com  processamento  de  imagens  no  Município  de
Presidente Dutra-MA, conforme especificações.

SUSPENSÃO DE EFEITOS DE PUBLICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra-MA, considerando a necessidade
de estrita observância da lei.

RESOLVE:

1º  Tornar  sem  efeito  a  publicação  do  extrato  do  contrato  nº
20220810.001/2022, publicado no Diário Oficial do Município, edição nº 0368,
página nº 02, de 10 de agosto de 2022.

2º A medida justifica-se em razão do representante da contratada não possuir
poderes legais para assinatura de contrato.

3º  Proceder-se  às  correções  necessárias  e  publicação  de  novo  extrato  de
contrato.

Presidente Dutra-MA, 23 de agosto de 2022.

Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

Decreto nº 138/2022

		2022-08-23T18:39:29-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108